Keywords: Quran, Apparent-İmmanent, Ayn al-Qudat Hamadani, Sufi

أُنزِلَ الْقُرْآنُ لِيُعْمَلَ بِهِ فَاتَّخَذْتُمْ دِرَاسَتَهُ عَمَلًا

Kur'ân amel edilmek için gönderildiği hâlde siz onunla ilgili dirâse/araştırma yapma yoluna gittiniz.¹

(Hasan-ı Basrî v. 110/728)

Giriş:

Allah'ın kelâm-ı kadîm'i olan Kur'ân-ı Kerîm gaybî ve bâtinî bir özellik taşıyan vahiy yoluyla Hz. Peygamber'e nâzil olmuştur. Hz. Peygamber yeri geldiğinde bu kelâmı tefsîr etmiş ve sahabeye en üst seviyeden yânî birinci elden beyânda bulunmuştur. Hz.

Mâlesef Hâricîler Hz. Peygamber'in أنا مدينة العلم وعليّ بابها *Ben ilmin şehriyim Alî de onun kapısıdır*² diye sitâyîşte bulunduğu Hz. Alî'yi Kur'ân'ı anlamamakla suçlayabilmişlerdir.

Tâbiîn döneminin önemli isimlerinden olan Hasan-ı Basrî'den (v. 110/728) ayrılan bir tâifenin kurduğu Mu'tezile Mezhebi, Kur'ân'ın mahlûk/yaratılmış olduğu iddiâsında bulunmuş, *aklın haddini aşan ve tavrın verâe tavrı'l-akl* diye isimlendirilen meselelerde akla büyük pay biçmeye başlamıştır. Hasan-ı Basrî hazretleri bu tâifenin yanlış yaklaşımlarından dolayı olacak ki: أُنزِلَ الْقُرْآنُ لِيُعْمَلَ بِهِ فَاتَّخَذْتُمْ دِرَاسَتَهُ عَمَلًا *Kur'ân amel edilmek için gönderildiği hâlde siz onunla ilgili dirâse/araştırma yapma yoluna gittiniz* buyurmuştur. Mu'tezile'nin bu tavrı Ehl-i Sünnet ulemâsı tarafından tenkit edilmiş ve Kur'ân'ın *gayr-ı mahlûk/yaratılmamış* olduğu görüşü ısrarla savunulmuştur. Ehl-i Sünnet'in öncü isimlerinden İmâm-ı Gazzâlî (v. 505/1111) dinin kapalı bırakılmış konularının ancak *er-râsihune fi'l-ilm/ilimde derinleşenler* tarafından bilenebileceğini ve bu tâifeden olabilmek için de keşif ve müşâhede sâhibi olmanın lüzumunu vurgulamıştır.

Az önce bahsettiğimiz gibi vahiy mânevî bir vâkıa olup ulûhiyyet ile nübüvvet arasında gerçekleşen gaybî bir müvâsalattır. Binâenaleyh dînin üç esâsından biri olan ve vahiy ile gerçekleşen nübüvvet vazifesi *gayb âlemi* kökenli bir vazîfedir. İmâmü'l-Haremeyn Cüveynî (v. 478/1085), İmâm Gazzâlî (v. 505/1111) ve Aynü'l-Kudât-ı Hemedânî (v. 525/1131) gibi pek çok Ehl-i Sünnet uleması ulûhiyyet, nübüvvet ve âhiret'i (usûl-i selâse'yi) dîn'in üç temel esâsı yânî *usûlü'd-dîn* olarak belirlemişlerdir. Mâmâfih içerisinde yaşadığımız âlem açısından bu üç mesele *gayb* ve *bâtındırlar*. Hatta üst mertebelerde *ebtanü'l-butûn* ve *gaybü'l-guyûb* mâhiyyetindedirler.

Kur'ân, Allah Katından Hz. Peygamber Vasıtasıyla Nâzil Olan Bir "Nûr"dur:

Nûr kavramı tasavvuf düşüncesin temel kavramlarından birisidir. Özellikle Gazzâlî'nin *Mişkâtü'l-envâr*'ında ve Aynü'l-Kudât'ın *Temhîdât*'ında detaylı bir şekilde ele aldığı bu kavram, sonraları İşrâk Şeyhi Sühreverdî'nin (v. 587/1191) işrâk anlayışının ve Muhyiddîn İbnü'l-Arabî'nin (v. 638/12440) vahdet-i vücûd düşüncesinin önemli kavramlarından birisi olacaktır.

Burada hemen en başta belirtmemiz gereken hakikat tasavvufun temel kaynağı olan Kur'ân-ı Kerîm'in pek çok mânevî ve gaybî varlığı nûr olarak isimlendirmesidir.

İslâmın ilk asırlarında yaşayan Ehl-i Sünnet ulemâsı gibi ilk dönem sûfleri de, *Kur'an gayr-i mahlûktur* kanâatine sâhip idiler. Fakat Mu'tezile mezhebi ise Kur'an'ın mahlûk olduğunu yâni sonradan yaratıldığını iddiâ etti. Mu'tezile'nin öncülerinden sayılan Cehm b. Dirhem (v. 124/742) ve Cehmiyye'nin kurucu ismi olan Cehm b. Safvân (v. 122/7445) bu düşüncüyü yaymak için çok çaba sarfettiler. Nitekim Cehm b. Safvân bu konuda İmâm Ebû Hanîfe (v. 150/767) ile sert tartışmalarda bulunmuş ve fikrini yaymak için idârecilerden istifâde etme yoluna gitmiştir.

el-Kâmil fi't-târih isimli eserin yazarı İbnü'l-Esîr'e göre Kur'an'ın yaratılmışlığı düşüncesini ilk ortaya koyan kişi Hz. Peygamber'e sihir yaptığı söylenen yahûdî asıllı Lebîd b. A'sam'dır. Lebîd, Tevrât'ın yaratılmış olduğu düşüncesine sâhip birisi idi. Onun bu konudaki görüşlerini asıl yayan kişi ise bu konuda bir eser de kaleme alan yeğeni Tâlût'dur. Kur'an'ın mahlûk olduğu görüşü kısa bir süreliğine de olsa Abbasî devletinin resmî görüşü hâline gelmiş ve buna karşı çıkan Ahmed b. Hanbel (v. 241/855) ve arkadaşları şiddetli işkencelere mârûz kalmıştır.²⁹

c. Kur'an'ın Hakikatini Öğreten Allah'tır

Aynü'l-Kudât-ı Hemedânî'ye göre Kur'an diye isimlendirilen Allah kelâmı, ancak Allah Teâlâ veya Resûlü'nden veya Kur'an ehli denilen zatlardan öğrenilir. Sıradan insanlardan öğrenilen mukaddes kitap ilmi Kur'an ilmi değil, Mushaf ilmidir.

*Kur'an'ın kalbe derç edilmesinden* kasıt da kişinin Kur'an okuması değil Kur'an olmasıdır. Tıpkı Hz. Alî'nin mızraklarının uçlarına Kur'an sayfalarını takan karşıtlarına *Ben konuşan Kur'an'ım, siz yalan söylüyorsunuz* demesi gibi.

Yine Gazzâlî, İhyâ'da naklettiğine göre Muhammed İbni Kâ'b el-Kurazî⁹³ (v. 108/726) ismindeki bir zât şöyle buyurmuştur: *Kur'an kime tebliğ edilirse sanki onunla Allah Teâlâ konuşur,*

⁸⁴ Bkz. Nevevî, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref, Şerhu Sahîhi Müslim, (hzr: Hânî el-Hâc-İmâd Zekî el-Bârûdî), el-Mektebetü't-Tevfîkiyye, Kahire: trhsz, c. 6, s. 92

⁸⁵ Gazzâlî, İhyâ, s. 322-323